



2021年5月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2020年10月14日

上場会社名 株式会社オータケ 上場取引所 東
 コード番号 7434 URL http://www.kk-otake.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 村井 善幸
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役企画管理本部長 (氏名) 金戸 俊哉 TEL 052-211-0150
 四半期報告書提出予定日 2020年10月15日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年5月期第1四半期の業績 (2020年6月1日～2020年8月31日)

(1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年5月期第1四半期	5,498	△11.0	△59	—	△13	—	△10	—
2020年5月期第1四半期	6,177	△6.8	27	△69.7	70	△48.6	46	△49.7

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年5月期第1四半期	△2.58	—
2020年5月期第1四半期	11.53	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年5月期第1四半期	18,698	11,922	63.8
2020年5月期	19,320	12,121	62.7

(参考) 自己資本 2021年5月期第1四半期 11,922百万円 2020年5月期 12,121百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年5月期	—	0.00	—	23.00	23.00
2021年5月期	—	—	—	—	—
2021年5月期 (予想)	—	—	—	—	—

(注) 2021年5月期の配当金については、現時点では未定とさせていただきます。

3. 2021年5月期の業績予想 (2020年6月1日～2021年5月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期 (累計)	11,500	△11.4	90	△53.3	130	△49.1	70	△58.8	17.65
通期	24,500	△3.2	190	△14.9	270	△21.7	150	△75.4	37.82

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年5月期1Q	4,284,500株	2020年5月期	4,284,500株
② 期末自己株式数	2021年5月期1Q	318,258株	2020年5月期	318,258株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年5月期1Q	3,966,242株	2020年5月期1Q	4,027,942株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P2.「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第1四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(追加情報)	6
(セグメント情報等)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の世界的な拡大により景気は大きく下振れしており、全般的に悪化いたしました。

また、緊急事態宣言の全面解除により経済活動は再開されているものの、企業収益や個人消費の減少、雇用・所得環境の悪化、さらには感染拡大により先行きは不透明な状況が続いております。

当管材業界におきましても、新型コロナウイルス感染症拡大の影響により建設工事の一部停止や設備投資などが慎重なものとなり受注環境が大幅に低下したことに加えて、企業間競争の激化や、人件費および物流費等の高騰により、取り巻く事業環境は極めて厳しい状況にあります。

このような状況のもと、当社は新規得意先の開拓、他社競合得意先での売上シェア獲得、商品在庫アイテムの充実・拡大により営業基盤の強化を進めてまいりました。また、物流・ECなど事業基盤の整備・拡充及び収益性向上に積極的に取り組んでまいりました。

この結果、当第1四半期累計期間における売上高は54億98百万円（前年同期比11.0%減）となりました。利益につきましては、売上高減少により売上総利益も減少したため営業損失が59百万円（前年同期は27百万円の営業利益）、経常損失は13百万円（前年同期は70百万円の経常利益）、四半期純損失は10百万円（前年同期は46百万円の四半期純利益）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間末の総資産は186億98百万円となり、前事業年度末に比べ6億22百万円減少しました。これの主な要因は商品が1億96百万円、電子記録債権が1億55百万円増加しましたが、現金及び預金が4億75百万円、受取手形及び売掛金が3億48百万円、投資有価証券が1億30百万円減少したこと等によります。

負債合計は67億75百万円となり、前事業年度末に比べ4億23百万円減少しました。これの主な要因は短期借入金3億円、買掛金が1億35百万円増加しましたが、電子記録債務が5億34百万円、賞与引当金が73百万円、未払法人税等が67百万円減少したこと等によります。

純資産は119億22百万円となり、前事業年度末と比べ1億98百万円減少しました。これの主な要因は配当金を91百万円支払い、その他有価証券評価差額金が97百万円減少したこと等によります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、現在のところ2020年7月10日に発表した第2四半期累計期間及び通期の業績予想を修正せず、据え置いております。なお、業績予想を見直す必要が生じた場合には、速やかに開示する予定です。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2020年5月31日)	当第1四半期会計期間 (2020年8月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,842,442	1,366,449
受取手形及び売掛金	6,416,808	6,068,109
電子記録債権	2,164,376	2,319,641
商品	2,176,407	2,372,553
その他	31,636	35,264
貸倒引当金	△5,496	△5,284
流動資産合計	12,626,175	12,156,734
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	1,130,912	1,116,325
土地	3,239,013	3,239,013
その他(純額)	89,367	94,204
有形固定資産合計	4,459,293	4,449,543
無形固定資産	122,852	109,705
投資その他の資産		
投資有価証券	1,978,712	1,848,516
関係会社株式	23,000	23,000
その他	113,843	113,235
貸倒引当金	△3,113	△2,472
投資その他の資産合計	2,112,442	1,982,279
固定資産合計	6,694,588	6,541,528
資産合計	19,320,763	18,698,262
負債の部		
流動負債		
電子記録債務	4,137,200	3,602,373
買掛金	1,499,914	1,635,839
短期借入金	-	300,000
未払法人税等	71,961	4,684
賞与引当金	144,000	70,914
その他	306,164	169,564
流動負債合計	6,159,240	5,783,375
固定負債		
再評価に係る繰延税金負債	118,808	118,808
退職給付引当金	666,171	666,545
資産除去債務	39,038	39,094
その他	216,484	168,129
固定負債合計	1,040,502	992,578
負債合計	7,199,743	6,775,954

(単位：千円)

	前事業年度 (2020年5月31日)	当第1四半期会計期間 (2020年8月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,312,207	1,312,207
資本剰余金	1,315,697	1,315,697
利益剰余金	9,563,650	9,462,187
自己株式	△550,345	△550,345
株主資本合計	11,641,209	11,539,746
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	700,302	603,053
土地再評価差額金	△220,491	△220,491
評価・換算差額等合計	479,810	382,562
純資産合計	12,121,020	11,922,308
負債純資産合計	19,320,763	18,698,262

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2019年6月1日 至 2019年8月31日)	当第1四半期累計期間 (自 2020年6月1日 至 2020年8月31日)
売上高	6,177,684	5,498,458
売上原価	5,439,342	4,840,748
売上総利益	738,341	657,710
販売費及び一般管理費	710,908	717,227
営業利益又は営業損失(△)	27,433	△59,517
営業外収益		
受取利息	1	1
受取配当金	28,197	27,619
仕入割引	23,681	21,852
その他	3,628	7,507
営業外収益合計	55,508	56,980
営業外費用		
支払利息	640	144
売上割引	11,201	10,156
その他	725	383
営業外費用合計	12,567	10,684
経常利益又は経常損失(△)	70,374	△13,221
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失(△)	70,374	△13,221
法人税、住民税及び事業税	3,001	3,241
法人税等調整額	20,926	△6,223
法人税等合計	23,927	△2,981
四半期純利益又は四半期純損失(△)	46,446	△10,239

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

新型コロナウイルス感染症の拡大により、会計上の見積りが困難な状況ではありますが、2021年5月期の上期中は影響が継続し、下期から回復に向かうと仮定しております。なお、収束時期によっては、今後の財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況に影響を及ぼす可能性があります。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第1四半期累計期間（自2019年6月1日 至2019年8月31日）及び当第1四半期累計期間（自2020年6月1日 至2020年8月31日）

当社は、管工機材の卸業者として、バルブ、継手、冷暖房機器、衛生・給排水機器及びパイプ類等の仕入・販売の単一セグメントであるため、記載を省略しております。